

Số: /KH-UBND

Vạn Thạnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp

Căn cứ Kế hoạch số 4342/KH-UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp.

UBND xã Vạn Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Triển khai kịp thời, đồng bộ và cụ thể hóa có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức gồm: Cán bộ, công chức tham mưu; cán bộ, công chức phối hợp, thời gian thực hiện, kết quả thực hiện và những nội dung khác có liên quan đến nhiệm vụ được giao, đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai thực hiện bám sát các nhiệm vụ, nội dung theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, kế hoạch liên quan của UBND tỉnh, UBND huyện, UBND xã. Kết quả triển khai Kế hoạch này làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ.

Để cải cách mạnh mẽ quy định, thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành dựa trên dữ liệu, ứng dụng hiệu quả công nghệ số, tạo đột phá trong cải cách hành chính, xây dựng một nền hành chính chuyên nghiệp, kỷ luật, kỷ cương, hiện đại, hiệu quả, liêm chính, phục vụ

người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

(Các nhiệm vụ cụ thể tại phụ lục kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có thẩm quyền giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn phòng - Thống kê:

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu UBND xã định kỳ hàng quý hoặc đột xuất báo cáo UBND huyện tình hình thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2. Cán bộ, công chức chuyên môn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch này.

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Trên cơ sở dự toán kinh phí được giao, cân đối kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp của UBND xã Vạn Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- CT và các PCT. UBND xã;
- Các ban ngành xã;
- Lưu:VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Khoa